
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

 

DECRETO Nº 9.753, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

 

Concede a Medalha da Ordem do Mérito da Segurança Pública Governador Mauro Borges

Teixeira às autoridades que especifica.

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS , no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos do Decreto nº 7.531, de 29 de

dezembro de 2011, também tendo em vista o que consta do Processo nº 202000002114997,

 

DECRETA:

 

Art. 1º  São agraciadas com a Medalha da Ordem do Mérito da Segurança Pública Governador Mauro Borges Teixeira, no grau ali

indicado, as autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único deste Decreto, pelos relevantes serviços prestados à segurança pública do

Estado de Goiás, bem como pelo alcance da primeira colocação na aferição das metas pelo Programa 3 Is - Integração, Inteligência e Integridade.

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Goiânia, 30 de novembro de 2020; 132º da República.

 

 

RONALDO CAIADO

Governador do Estado

 

 

 

ANEXO ÚNICO

 

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO DA SEGURANÇA PÚBLICA GOVERNADOR MAURO BORGES TEIXEIRA

- GRAU COMENDADOR

 

Nº DE ORDEM NOME

1 CORONEL PM 24385 RENATO BRUM DOS SANTOS
2 CORONEL PM 24307 AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
3 CORONEL PM 13171 EDUARDO RODRIGUES DA COSTA
4 CORONEL PM 22551 EVENIR DA SILVA FRANCO JÚNIOR

5 TENENTE-CORONEL PM 19714 HELOÍSA ROSA DE BRITO
6 TENENTE-CORONEL PM 28263 JONEVAL GOMES DE CARVALHO JÚNIOR
7 TENENTE-CORONEL PM 29019 CARLOS AUGUSTO SALES BUCAR
8 TENENTE-CORONEL PM 29125 ALYSON FERREIRA SOBRINHO CARNEIRO
9 TENENTE-CORONEL PM 28194 ELISÂNGELA SUELI DE LEMOS

10 TENENTE-CORONEL PM 26855 ÊNIO JOSÉ CARLOS HANS

file:///pesquisa_legislacao/65342/decreto-7531


11 TENENTE-CORONEL PM 25207 WENDEL DE JESUS COSTA
12 TENENTE-CORONEL PM 30586 ALLAN PEREIRA CARDOSO
13 TENENTE-CORONEL PM 26532 DANIEL PIRES ALEIXO
14 TENENTE-CORONEL PM 27766 DAVID DE ARAUJO ALMEIDA FILHO
15 TENENTE-CORONEL PM 24318 CLÁUDIO DANILO MOURA BRAGA
16 TENENTE-CORONEL PM 29060 LUSDENES RODRIGUES ALENCAR
17 MAJOR PM 20633 HUMBERTO CARLOS DE CASTRO GOMES
18 MAJOR PM 31667 ALEXANDRE SALIBA SALES
19 MAJOR PM 31206 VICENTE GUERRA FILHO
20 MAJOR PM 30587 LEON DENIS DA COSTA
21 MAJOR PM 30795 PEDRO HENRIQUE BÊNIA PAIVA
22 MAJOR PM 30032 MARCOS ROGÉRIO MAIA SILVA
23 MAJOR PM 32154 PATRÍCIA ARLE HATSUGAI
24 MAJOR PM 31935 RODRIGO BORGES PIGHINI
25 MAJOR PM 28813 TAIRO CILOÉ DE OLIVEIRA
26 MAJOR PM 30610 CARLOS NEY SILVA

27 MAJOR PM 31671 FRANS AUGUSTO MARLUS RASMUSSEN RODRIGUES

28 MAJOR PM 32199 JEAN PEREIRA CASCALHO
29 MAJOR PM 33922 BRAYAN STIVE SILVA DE FREITAS
30 MAJOR PM 32149 ANDRE LUIS DE SOUSA MARTINS
31 MAJOR PM 32166 RICARDO DA SILVA NEVES
32 MAJOR PM 31135 CÁRITA CELINE DA SILVA BORGES
33 MAJOR PM 32153 DYRLENE SEIXAS TEIXEIRA
34 MAJOR PM 32746 GUSTAVO MACÊDO FREGONEZI
35 MAJOR PM 30583 TIAGO ALEXANDRE BORGES RAMOS
36 CAPITÃO PM 19721 JOSÉ ANTÔNIO SOARES
37 CAPITÃO PM 21127 EDINAILTON PEREIRA DE SOUZA
38 CAPITÃO PM 32762 DAYANNA GONTIJO DE PAIVA SOUZA
39 CAPITÃO PM 30242 JEORDANE QUINTINO FARIA
40 CAPITÃO PM 33529 LEANDRO BORGES DE JESUS
41 CAPITÃO PM 32678 AUGUSTA ALVES MARTINS B. MOREIRA LANDIM
42 CAPITÃO PM 32776 RODRIGO HEBERT CORRÊA
43 CAPITÃO PM 30096 KELLY RICARDO DA SILVA FARIA
44 CAPITÃO PM 31327 CÉSAR OTÁVIO VALENTE JÚNIOR
45 1º TENENTE PM 28990 ANDREIA APARECIDA DE ABREU ROSA
46 1º TENENTE PM 33510 RAFAEL GONÇALVES FEITOSA
47 1º TENENTE PM 34055 RENAN ALVES ROSA
48 1º TENENTE PM 28412 JOSÉ CAETANO DE BRITO JÚNIOR
49 1º TENENTE PM 26533 DELCIONE PINTO DA SILVA
50 1º TENENTE PM 28638 ELIEZER NOGUEIRA DE SOUZA
51 1º TENENTE PM 28182 RODRIGO LUIZ DE ARAÚJO
52 1º TENENTE PM 31398 BRENNO BARSANULFO COSTA
53 2º TENENTE PM 33448 PRISCILLA DE FREITAS ANDRADE
54 2º TENENTE PM 31263 KARLA RÉSIO HAMÚ
55 2º TENENTE PM 31556 EMERSON FABIO DA SILVA RODRIGUES
56 2º TENENTE PM 29073 WEVERSON PETRONILO BORGES TAQUARY
57 2º TENENTE PM 30723 EDUARDO SANTOS PEDROZA
58 2º TENENTE PM 32695 RONALDO DUTRA BAÍA
59 ASPIRANTE PM 37653 LEANDRO LEÃO NASCIMENTO LOPES
60 SUBTENENTE PM 29038 ALEXANDRE HONORATO DE JESUS
61 SUBTENENTE PM 28160 EMERSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA
62 SUBTENENTE PM 31157 MURILO MORAES MATOS
63 SUBTENENTE PM 31153 JOSÉ AFONSO ALVES NETO
64 SUBTENENTE PM 32.058 ANTONIO DE PAULA RIBEIRO
65 SUBTENENTE PM 31.928 RICARDO DOS SANTOS
66 SUBTENENTE PM 28686 CAIUS MENDONÇA DA CRUZ
67 SUBTENENTE PM 28197 ROBERTA PEREIRA DA SILVA
68 1º SARGENTO PM 32243 LEANDRO MORGADO BARRETO
69 1º SARGENTO PM 22.982 AGNON VIEIRA DA SILVA
70 1º SARGENTO PM 30826 ANA PAULA RIBEIRO
71 1º SARGENTO PM 31519 DANISCLAY FERREIRA BARROS
72 1º SARGENTO PM 31050 LANDA APARECIDA ABREU CRUZ
73 1º SARGENTO PM 24569 ROBSON MONTEIRO DE SÁ
74 1º SARGENTO PM 30605 BRENNER PEREIRA MESQUITA
75 1º SARGENTO PM 30404 ALEXANDRE PALMA CRUZ
76 1º SARGENTO PM 24952 ANTÔNIO MARTINS DOS REIS
77 1º SARGENTO PM 31124 NEWTON RAMOS DE ARAÚJO
78 1º SARGENTO PM 32101 ALVARO HENRIQUE DA ROCHA AZEVEDO
79 1º SARGENTO PM 29983 MAURÍCIO ALVES DOS SANTOS VEIGA
80 2º SARGENTO PM 30153 MARCONI DE LIMA ARRAIS
81 2º SARGENTO PM 32499 MARCELO GOMES CHAGAS

82 2º SARGENTO PM 29878 WELLINGTON DE SOUZA ALVES
2



83 2º SARGENTO PM 28549 ADEMAR CARLOS DE SOUZA LACERDA
84 2º SARGENTO PM 28927 VADSON MENDES DOS SANTOS
85 2º SARGENTO PM 27564 CRISTIANO MEDEIROS DE ARAÚJO
86 2º SARGENTO PM 28708 FERNANDO SALES RAMOS
87 2º SARGENTO PM 31712 MARCELO ALAN DOS SANTOS
88 2º SARGENTO PM 28859 ANTÔNIO MARMO JUNIOR
89 2º SARGENTO PM 32593 FLÁVIO COLOMBO JUNIOR
90 2º SARGENTO PM 30657 MÔNICO JOSÉ DIAS
91 2º SARGENTO PM 29480 NEILL GOMES DA ROCHA
92 2º SARGENTO PM 31743 ANA PAULA DE TOLEDO VIEIRA
93 2º SARGENTO PM 33.603 JOUBERT TEODORO ALVES DE SOUZA
94 2° SARGENTO PM 31.851 JOÃO PAULO SILVA CUNHA
95 3º SARGENTO PM 32786 FERNANDO EMÍLIO SILVA PEREIRA
96 3º SARGENTO PM 27707 WELLINGTON CESAR ALVES
97 3º SARGENTO PM 30232 AGUIMAR PRADO DE MORAIS
98 3º SARGENTO PM 25586 NELSON BALBINO DO SACRAMENTO
99 3º SARGENTO PM 31947 RONISCLEY HUMBERTO FERREIRA DE FREITAS
100 3º SARGENTO PM 32636 HARRISON DA COSTA NUNES
101 3º SARGENTO PM 32537 JAMES PLÍNIO DAS GRAÇAS NUNES
102 3º SARGENTO PM 33093 EMERSON LEANDRO BORGES DA SILVEIRA
103 3º SARGENTO PM 28713 GENYSLANE DA SILVA MARQUES
104 3º SARGENTO PM 28.904 KEUSSEM KLEYTON DE OLIVEIRA GUEDES
105 3º SARGENTO PM 29099 ROSELMA DIAS DA SILVA COSTA
106 3º SARGENTO PM 26804 GILMAR MOREIRA GOMES
107 3º SARGENTO PM 26343 ADÃO MAGALHÃES DO PRADO
108 3º SARGENTO PM 30.593 ADELSON SIMÕES RODRIGUES
109 3º SARGENTO PM 31943 ROGÉRIO DE BASTOS DAUDE
110 3º SARGENTO PM 29795 MARCELO GONÇALVES
111 3º SARGENTO PM 26544 MAURICIO CÉSAR DOS SANTOS
112 3º SARGENTO PM 32521 TONY LAURINDO DA SILVA ARANTES
113 3º SARGENTO PM 31759 AYANA OLIVEIRA TEIXEIRA
114 3º SARGENTO PM 33166 TIAGO E SILVA BERIGO
115 3º SARGENTO PM 33393 GLEIDSON DOS SANTOS MATOS
116 3º SARGENTO PM 33.253 ARIVAN BATISTA ARANTES
117 3º SARGENTO PM 33.264 FERNANDO PEREIRA GOMES
118 3º SARGENTO PM 33.620 GEANS BLEYKER MAGALHÃES DE MELO
119 3º SARGENTO PM 33.644 ISAAC NUNES PEREIRA NONATO
120 3º SARGENTO PM 32325 DANILO SOUZA CAMPOS
121 CABO PM 31831 HEDERSON GLAUCO CAMPOS ROCHA
122 CABO PM 32.886 JOSÉ FÁBIO VIEIRA DE SÁ
123 CABO PM 33751 ANDRÉ FREIRE DE PAIVA
124 CABO PM 33999 CESAR APARECIDO DA SILVA
125 CABO PM 33210 SERGIO CARVALHO DOS REIS JUNIOR
126 CABO PM 36202 EDUARDO TEODORO LIMA
127 CABO PM 34348 DIRCÉLIA OLIVEIRA DE CAMPOS
128 CABO PM 34935 BRUNA OLIVEIRA DE PAULA PIRES
129 CABO PM 34701 PABLO ANDRADE CORREA
130 CABO PM 34.672 MAURÍCIO REIS CARVALHO
131 CABO PM 32941 TIAGO LOPES DE ARAÚJO
132 CABO PM 34674 MAX FERNANDO DE MOURA
133 CABO PM 30912 RENATO INÁCIO DA SILVA
134 SOLDADO PM 33844 FABRÍCIO SOARES CARRIJO
135 SOLDADO PM 35934 PEDRO DA SILVA EVANGELISTA
136 SOLDADO PM 37264 GLEISSON RODRIGUES SOARES
137 SOLDADO PM 37091 ERMÍNIO ALMEIDA DA SILVA
138 SOLDADO PM 37094 ERROLFLYN FERREIRA GUIMARÃES
139 SOLDADO PM 37143 FELIPE PIRES DOS ANJOS
140 SOLDADO PM 37463 JÉSSICA VINI GOMES SANTOS DE OLIVEIRA
141 SOLDADO PM 35682 FABRICIO DE OLIVEIRA SILVA
142 SOLDADO PM 37393 ISRAEL JUNIO BORGES NOGUEIRA
143 SOLDADO PM 35865 LUIZ FERNANDO PINHEIRO GOMES
144 SOLDADO PM 36941 DAVID WILKER LEOPOLDINO DE JESUS GONÇALVES
145 SOLDADO PM 37551 JOSÉ OLIVEIRA ZENHA NETO
146 SOLDADO PM 2ª CLASSE 38180 RENATO GOMES DA SILVA
147 SOLDADO PM 2ª CLASSE 38130 RAFAEL QUEIROZ SILVA
148 SOLDADO PM 34.688 MILTON JUNIOR DA SILVA DUARTE

149 SOLDADO PM 35890 MARCUS ANTONIO SANTOS LIMA

150 SOLDADO PM 35.586 CAIO CEZAR DE SOUZA DIAS
151 CORONEL BM 01072 ESMERALDINO JACINTO DE LEMOS
152 CORONEL BM 01301 JAILTON PINTO DE FIGUEIREDO
153 TEN CEL  BM 01304 CARLOS BORGES DOS SANTOS

154 TEN CEL BM 1311 ANDERSON GONÇALVES DE SIQUEIRA MOURA
3



155 TEN CEL BM 1407 HELTER BORGES DE OLIVEIRA
156 TEN CEL BM 2615 RICARDO RIBEIRO DURÃO
157 TEN CEL BM 02613 RODRIGO DORIGAN DE MACEDO
158 MAJ BM 1972 HELAINE VIEIRA SANTOS
159 MAJ BM 1846 CIRO MARTINS DA SILVA
160 MAJ BM 1718 SELMA EURÍPEDES ALVES
161 MAJ BM 2625 JOSÉ LAERTE RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR
162 MAJ BM 02766 FABIO LOPES DE CAMARGO
163 MAJ BM 02607 FLAVIO AUGUSTO DE MORAIS
164 1º TEN BM 3038 GISKARD XAVIER NUNES
165 1º TEN BM 3846  PEDRO HENRIQUE GONÇALVES LIMA
166 1º TEN BM 1704 RÔMULO ROCHA DE OLIVEIRA
167 SUB TEN BM 1563 JEFFERSON XAVIER DE CARVALHO
168 1º SGT BM 02422 GILNEI GIOVANNI FURTADO DE QUEIROZ
169 1º SGT BM 01661 PATRICIA DE PAULA DOMINGOS HIDASI
170 1º SGT BM 1363 JAYME BISPO DE OLIVEIRA
171 2º SGT BM 2425 GLEUSMAR DE SOUZA E SILVA
172 2º SGT BM 1542 HAMILTON SEVERINO ALVES
173 3º SGT BM 2440 JEIZREEL REZENDE MARCELINO
174 3º SGT BM 2905 LOUIZA RAMIRO DA COSTA

175 3º SGT BM 2761 WENDERSON JOSÉ DE FRANÇA
176 3º SGT BM 1833 BRUNO RODRIGUES RATES
177 3º SGT BM 3112 PATRÍCIA PIRES
178 3º SGT BM 02551 THAIS DE SOUZA CORREA
179 CB BM 3032 FERNANDO PRIETO DE ALMEIDA GOMES
180 CB BM 3285 DILENO CONSTANTINO BUENO NETO
181 CB BM 3397 GUSTAVO GUEDES DE MELO
182 CB BM 03786 CARLOS COSTA ALVARES FILHO
183 CB BM 03114 PAULO ANDRE ALVES RABELO
184 SD BM 03751 LEIDIANE ROSA LOPES RESENDE
185 POLÍCIA PENAL ARISTÓTELES CAMILO EL ASSAL
186 POLÍCIA PENAL  LEOPOLDO DE CASTRO COELHO
187 POLÍCIA PENAL  ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS
188 POLÍCIA PENAL   EDER COELHO TAVARES
189 POLÍCIA PENAL  VOLNEY VITOR DIAS
190 POLÍCIA PENAL  DIVINO ROBERTO RIBEIRO
191 POLÍCIA PENAL  VÂNGELA BEZERRA REIS
192 POLÍCIA PENAL  JONATHAN MARQUES DA SILVA
193 POLÍCIA PENAL  ALEX APARECIDO GALDIOLI
194 POLÍCIA PENAL  CARLOS EDUARDO DE AQUINO SILVA
195 POLÍCIA PENAL  VICTOR SANTIAGO DE OLIVEIRA PEDROSO ROSA
196 POLÍCIA PENAL  ROBERTO LUÍS LOURENÇO DA SILVA
197 MÉDICO LEGISTA MARCOS EGBERTO BRASIL DE MELO
198 MÉDICO LEGISTA FÁBIO PACHECO BRANDT
199 PERITO CRIMINAL FERNANDA MARCELINO DA SILVA
200 PERITO CRIMINAL RENATO MARTINS COSTA
201 PERITO CRIMINAL WARLEY ALVES FERREIRA
202 AUXILIAR DE AUTÓPSIA LEONARDO FERREIRA FARIA
203 PAPILOSCOPISTA RENATA MICHELLE CAETANO
204 DELEGADA DE POLÍCIA LETÍCIA FRANCO ARAUJO
205 DELEGADA DE POLÍCIA LILIANE ALBUQUERQUE AMORIM
206 DELEGADA DE POLÍCIA SABRINA LELES DE LIMA MIRANDA
207 DELEGADO DE POLÍCIA FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA JUNIOR
208 DELEGADA DE POLÍCIA CAROLINE PAIM DIAZ
209 DELEGADO DE POLÍCIA LUIZ GONZAGA JUNIOR
210 DELEGADA DE POLÍCIA PAULA MEOTTI
211 DELEGADO DE POLÍCIA GYLSON MARIANO FERREIRA
212 DELEGADO DE POLÍCIA JOSÉ ANTONIO DE PODESTA NETO
213 DELEGADO DE POLÍCIA THIAGO ALEXANDRE MARTIMIANO DA SILVA
214 DELEGADO DE POLÍCIA FÁBIO MEIRELES VIEIRA
215 DELEGADO DE POLÍCIA VINICIUS NEY BARBOSA
216 DELEGADO DE POLÍCIA ABADIO SOUZA E SILVA
217 DELEGADO DE POLÍCIA PAULO LUDOVICO EVANGELISTA DA ROCHA
218 DELEGADO DE POLÍCIA ALEXANDRE AUGUSTO DA COSTA CAMARA
219 AGENTE DE POLÍCIA PAULO ROBERTO TEIXEIRA FARIA
220 AGENTE DE POLÍCIA ARTHUR LOBO CALDEIRA
221 AGENTE DE POLÍCIA HÉLIO AUGUSTO COSTA RODRIGUES
222 AGENTE DE POLÍCIA JEFFERSON ARAUJO CARDOSO
223 AGENTE DE POLÍCIA MANOEL MESSIAS BORGES NETO
224 AGENTE DE POLÍCIA FLAVIANE GONÇALVES BORGES
225 AGENTE DE POLÍCIA WILTER AUGUSTO JUNIOR BARBOSA

226 ESCRIVÃ DE POLÍCIA CAMILA CARVALHO RODRIGUES
4



227 ESCRIVÃO DE POLÍCIA HERON OLIVEIRA LIMA
228 ESCRIVÃ DE POLÍCIA RENATA SALGE PRATA HIGINO
229 MARIA JOSE LEITE DE SOUZA
230 AVANI RODRIGUES DE SOUSA CUNHA
231 SANDRA REJANNE DE ALENCAR BEZERRA.

 

Este texto não substitui o publicado no Suplemento do D.O. de 30-11-2020  .

5



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Governadoria
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria-Geral de Governo - SGG

Categoria Medalha

6


